

ALFOPA, spol. s r.o. Košice, Napájadlá 15, 040 12 Košice



VÝROČNÁ SPRÁVA SPOLOČNOSTI za rok 2013

Marec 2014

Vyhotovil: Ing. Ľudmila Čintalanová
konateľka spoločnosti

Zbabelosť je, keď vieme, čo máme robiť a nerobíme to.

Konfucius

Obsah

1. ÚVOD	
1.1 Základné fakty	5
1.2 Zameranie	5
1.3 Manažment	5
2. VÝVOJ SPOLOČNOSTI	
2.1 História	6
2.2 Rok 2013	6
2.3 Predpoklad vývoja v roku 2014	7
3. PREVÁDZKOVÉ A EKONOMICKÉ UKAZOVATELE	
3.1 Výroba	7
3.2 Vybrané ekonomické ukazovatele a finančná situácia v spoločnosti	10
3.3 Ľudské zdroje	12
3.4 Marketing a obchod	12
4. NÁVRH NA ROZDELENIE ZISKU	13
5. ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA	
5.1 Súvaha	14
5.2 Výkaz ziskov a strát	22
5.3 Poznámky	26
6. KÓPIA SPRÁVY AUDÍTORA	55
7. DODATOK SPRÁVY AUDÍTORA O OVERENÍ SÚLADU VÝROČNEJ SPRÁVY S ÚČTOVNOU ZÁVIERKOU V ZMYSLE ZÁKONA Č. 540/2007 Z.Z. § - u 23 ODSEK 5	56
8. KONTAKTY SPOLOČNOSTI	57

1. ÚVOD

Vážení partneri,

máme za sebou ďalší hospodársky rok, ktorý ubehol opäť veľmi rýchlo. Aj v uplynulých 12 mesiacoch sme pokračovali v realizácii našich zámerov smerujúcich ku spokojnosti zákazníkov, obchodných partnerov, zamestnancov aj majiteľov.

V scenári predpokladaného vývoja na rok 2013 sme uvažovali s dvoma alternatívami – že v žiadosti o nenávratný finančný príspevok z fondov EÚ na nákup novej technológie uspejeme alebo nie. O kladnom výsledku sme sa dozvedeli až koncom tretieho štvrťroka 2013, jeden a pol roka po odoslaní žiadosti. Toto dlhé obdobie viedlo k nutnosti zmien v špecifikácii predmetu obstarávania a presunulo tak samotný proces obstarávania technológie až na rok 2014.

V priebehu roka 2013 sme opakovane realizovali malé inovácie výrobného procesu tak, aby sme udržali našu konkurencieschopnosť v kvalite výrobkov a služieb v prostredí rastúceho počtu subjektov s ponukou samolepiacich etikiet. Zaznamenali sme mierny nárast v objeme výroby, ale nesplnili sme zámer dosiahnuť také zvýšenie obratu, ktoré by viedlo k znovuzavedeniu trojzmennej prevádzky vo výrobe.

V oblasti kvality spoločnosť naďalej venovala pozornosť metodike procesov, interným auditom a neustálemu zlepšovaniu postupov aj výsledkov.

Aj keď rok 2013 hodnotíme ako priemerný z hľadiska dosiahnutých ekonomických výsledkov, vysoko oceňujeme prácu manažmentu, konštruktívnu spoluprácu členov vedenia a majiteľov a potvrdenie životaschopnosti zavedeného modelu fungovania spoločnosti.

Podakovanie patrí všetkým našim zamestnancom, bez ktorých plného nasadenia aj veľkej dávky originality by nebolo možné ustáť kritické okamihy, ale aj každodennú rutinnú, na trpezlivosť a dôslednosť náročnú prácu.

Ďakujem aj všetkým externým partnerom za spoluprácu v uplynulom roku a prajem veľa úspechov v pracovnom aj osobnom živote.

*Ing. Ľudmila Čintalanová
konateľka spoločnosti*

1.1 Základné fakty

Obchodné meno	ALFOPA, spol. s r. o. Košice		
Sídlo	Napájadlá 15 040 12 Košice		
IČO	17 077 231		
IČ DPH	SK2020480715		
Zapísaná v obchodnom registri	Okresného súdu Košice I. pod číslom S.r.o. 325/V		
Základné imanie	92.946,- EUR		
Spoločníci a podiel na základnom imaní v EUR	Jaroslav Švajlenka	41 463	
	Ing. Ľudmila Čintalanová	51 483	
Štatutárny orgán – konateľ	Ing. Ľudmila Čintalanová		

1.2 Zameranie

Spoločnosť ALFOPA, spol. s r. o. Košice je špecializovaná tlačiareň zameraná na výrobu samolepiacich etikiet v kotúči, obalov z teplom zmršťiteľnej fólie (shrink sleeves) flexotlačou na rotačných strojoch a dodávkou podporných služieb v oblasti balenia a označovania výrobkov.

Spoločnosť sídli vo vlastných prevádzkovo – administratívnych priestoroch v priemyselnej zóne Košíc na ulici Napájadlá.

1.3 Manažment

Ing. Ľudmila Čintalanová	- riaditeľka spoločnosti - obchodný riaditeľ v zastúpení
Pavol Gordiak	- výrobný riaditeľ
Marianna Csomová	- ekonomická riaditeľka

2. VÝVOJ SPOLOČNOSTI

2.1 História

Spoločnosť Alfopa, spol. s r. o. Košice vznikla v roku 1991. Aj keď sa pôvodné zameranie zmenilo zo sietotlače na flexotlač, prevažujúcou činnosťou ostala tlač a výroba samolepiacich etikiet určených na použitie v procese balenia a označovania výrobkov, reklame, logistike a tiež na ďalší predaj. Okrem samolepiacich materiálov potláčame aj monofólie a vyrábame teplom zmrštiteľné obaly - rukávy (sleeves).

Od roku 1993, kedy sme uviedli do prevádzky prvý rotačný flexotlačový stroj a zahájili veľkosériovú výrobu samolepiacich etikiet z kotúča do kotúča, náš objem výroby rástol. V roku 2002 sme do výrobného sortimentu zaradili potlač monofólií, predovšetkým výrobu teplom zmrštiteľných rukávov. V roku 2007 nám však objem výroby poklesol a najväčší prepád nastal v roku 2008, a to o až 17 % oproti predchádzajúcemu roku. Napriek nepriaznivému vývoju od roku 2007 sme stratu nevykázali a v ostatných rokoch zaznamenávame mierny nárast ziskovosti.

V roku 2007 sme sa oficiálne prihlásili k filozofii trvalého zlepšovania kvality získaním certifikátu pre systém manažérstva kvality. Certifikát podľa EN ISO 9001:2008 sme úspešne obhájili každý rok, naposledy v októbri 2013 v dozornom audite.

2.2 Rok 2013

Rok 2013 priniesol spoločnosti nové výzvy. Naďalej sme ostali verní nášmu poslaniu – *„pomáhať našim klientom vyriešiť balenie a označovanie výrobkov na vysokej kvalitatívnej a estetickej úrovni, aby dobre predávali svoje produkty. Realizovaním tejto služby zároveň zabezpečujeme kvalitný život zamestnancom a majiteľom spoločnosti.“*

Plnením plánu interných auditov sme pokračovali v optimalizácii procesov vo všetkých oblastiach, čím sme dosiahli zvýšenú kvalitu výstupov vo výrobe a expedícii, v obchode, ekonomike aj riadení ľudských zdrojov. Ku skvalitneniu priebehu prác aj výsledných záznamov prispela úzka spolupráca medzi oddeleniami, dôsledná analýza podnetov, rešpektovanie vecných pripomienok od kompetentných rolí a tiež neustále sledovanie priebežných ukazovateľov výkonnosti procesov. Schválenie žiadosti o poskytnutie nenávratného finančného príspevku z prostriedkov Európskej únie na realizáciu projektu „Inovácia cez technológiu“ nám otvorilo cestu k investičným možnostiam a zároveň uložilo množstvo bezpodmienečných úloh. Venovali sme sa aktualizácii technických parametrov v špecifikácii predmetu projektu, procesu schvaľovania zmien, publicite a informovaniu verejnosti o projekte a tiež príprave procesu verejného obstarávania.

Prvý rok po zmene počtu majiteľov na dvoch ukázal, že zhoda v stratégii do budúcnosti, spoločné hodnoty a záujmy na prosperovaní firmy a spokojnosti zamestnancov a zákazníkov sú dobrým základom pre napredovanie spoločnosti.

2.3 Predpoklad vývoja v roku 2014

Aktivity a úsilie vedenia spoločnosti sú zamerané na zvyšovanie obratu a zisku pri súčasnom udržaní spokojnosti zákazníkov, obchodných partnerov a zamestnancov.

Najvýznamnejšou investíciou roku 2014 bude realizácia projektu „Inovácia cez technológiu“ spolufinancovaného z prostriedkov Európskej únie. Rozbehnutý proces verejného obstarávania by mal viesť k úspešnej inštalácii novej technológie koncom roka. Ide o nový tlačový stroj a dve doplnkové zariadenia na finálne spracovanie produkcie – rezačku kotúčových materiálov a zušľachťovacie zariadenie vytlačenej produkcie. Touto zmenou nášho vybavenia získame možnosť dlhodobo uspokojiť zákazníkov a vytvoriť predpoklad jednak pre rozšírenie portfólia výrobkov, jednak pre stúpajúcu kvalitu s väčším ohľadom na životné prostredie.

V súvislosti s rozšírením strojového vybavenia postavíme novú skladovú halu.

Keďže trend prebytku ponuky nad dopytom v našom segmente pokračuje, budeme zefektívňovať vnútorné prostredie v príprave, výrobe aj expedícii, hľadať cesty k optimalizácii cien vstupov a ponúkať produkciu s novými parametrami získanými novou technológiou.

V súvislosti s rozšírením výrobných strojov posilníme pracovný kolektív vo výrobe aj obchode a uvedieme do praxe zmeny v organizácii pracovísk aj procesov.

Aj v roku 2014 budeme pokračovať v nastúpenom trende zlepšovania fungovania systému manažérstva kvality. Uvedomujúc si dôležitosť nielen odbornej kvality zamestnancov, ale aj dobrej pracovnej atmosféry na pracovisku, budeme skvalitňovať vzdelávanie, komunikáciu aj teambuildingové aktivity.

3. PREVÁDZKOVÉ A EKONOMICKÉ UKAZOVATELE

3.1 Výroba

Hodnotenie procesu výroby a poskytovania služieb a ostatných procesov s tým súvisiacich vychádza zo záverov interných auditov, ako aj priebežných štvrťročných analýz.

O zlepšovanie efektivity hlavných výrobných procesov sa usilujeme neustálym zvyšovaním úrovne preskúmania požiadaviek zákazníkov pred realizáciou. Je to spôsob, ktorý sa v praxi osvedčil a značnou mierou ovplyvňuje mieru spokojnosti zákazníkov.

Nákup kvalitných materiálov a riadenie ich dodávok s podporou zo strany osvedčených dodávateľov a pravidelné hodnotenie dodávateľov prispieva ku zvyšovaniu kvality materiálových vstupov a flexibility ich dodávok a je prirodzenou reakciou na rastúce požiadavky našich zákazníkov.

Vo výrobnom informačnom systéme bolo v roku 2011 vytvorených 4252 ks technologických listov pre výrobu zákaziek, v roku 2012 sa ich počet znížil na 3880 ks, v roku 2013 vzrástol na 4364. Nárast tržieb spôsobil napriek zvýšenému počtu technologických listov nárast priemernej hodnoty zákazky o 1,11 %.

Vedenie výrobného oddelenia udržalo trend tvorby a vývoja výstupných databáz, ktoré sú zdrojom hodnotenia efektivity hlavných výrobných procesov a jednotlivých pracovníkov. V roku 2013 sme sa z pohľadu priebežných inovácií a zlepšovania zamerali predovšetkým na súčasné informačné systémy a ich vývoj.

Spôľahlivosť strojového parku zohráva neodmysliteľnú úlohu pri plánovaní a realizovaní zákaziek. Doplnením softvéru o automatické hlásenie potreby údržieb sa zvýšila presnosť

realizácie aj kontroly pravidelných údržieb tlačových strojov. V novom module údržby je možné plánovať termíny a rozsah dennej, týždennej, alebo mesačnej údržby na všetkých hlavných strojoch vo výrobe. Dajú sa štatisticky vyhodnocovať vykonávané činnosti z pohľadu ich trvania a používaných materiálov pri ich realizácii. Fixným plánom údržby definovaným v module údržby sú pracovníci upozorňovaní na vykonávanie potrebnej údržby v danom čase a rozsahu. Vykonávaním pravidelných údržieb a včasným identifikovaním porúch bolo možné predchádzať neplánovaným odstávkam strojov, čo prispelo k plynulej prevádzke a zníženiu nákladov na servisné zásahy. Aj tento fakt prispel k tomu, že v uplynulom roku nebolo potrebné realizovať rozsiahlejšie servisné zásahy externým servisom.

Nákupom nového dochádzkového systému sme ušetrili čas spracovávania údajov dochádzky zamestnancov a zvýšili sme spoľahlivosť záznamov. Výstupy z tohto nového systému umožňujú efektívnejšie analyzovať pracovné vyťaženie zamestnancov v čase zvýšeného počtu objednávok predovšetkým v období okolo sviatkov alebo v čase dovolenkovej sezóny. Čipový modul zjednodušuje zaznamenávanie informácií dochádzky s vysokou spoľahlivosťou. Výmenou dochádzkového modulu za nový predpokladáme sme dosiahli vyššiu kompatibilitu so softvéromi používanými na ekonomickom oddelení.

Okrem rozšírenia súčasného technologického softvéru PM – manager došlo aj k upgrade modulu výpočtu cien. Boli vykonané korekcie presnejšie zohľadňujúce špecifickú náročnosť jednotlivých úkonov pri výrobe a zvýšenie miery premietnutia náročnosti do automatického výpočtu ceny.

Našu pozornosť sme zamerali aj na oblasť archivácie a zabezpečenia údajov v našich interných databázach. Časté výpadky meracieho servera, poštového servera a serverov softvérov PM manager a K2 spôsobovali nevyhnutné umelé korekcie a zásahy do databáz. Tieto problémy si vyžadovali stály dohľad nad činnosťami serverov. Zabezpečením záložných zdrojov so stabilizátormi sieťového napätia sa nám podarilo výpadky minimalizovať a zvýšiť dôveryhodnosť záznamov.

V roku 2013 sme obnovili aj vozový park. Vymenili sme zásobovacie transportné vozidlo a tri osobné referentské autá.

Pre oblasť logistiky sme taktiež zakúpili nový paletový nízkozdvižný vozík s vážiacim zariadením. Kontrolou hmotnosti prepravovaného tovaru predchádzame preťažovaniu vozidla, čím sa predlžuje jeho životnosť a znižujú prevádzkové náklady.

Pre hlavný produkčný proces boli zakúpené nové magnetické a razbové valce, ktoré rozširujú portfólio ponuky vyrábaných etikiet a sleeveov.

Porovnanie nákladov na materiál k celkovým nákladom z hospodárskej činnosti tab. 1

Text	Rok		Rozdiel 2013-2012
	2013	2012	
Náklady na materiál	1 590 001	1 295 574	294 427
Celkové náklady na hospodársku činnosť	3 028 587	2 712 428	316 159
Podiel nákl. na materiál k celkovým nákladom na hospodársku činnosť	52,50 %	47,76%	4,74%
Náklady na opravy	20 445	16 149	4 296

Náklady na materiál za rok 2013 tvorili 52,50 % z celkových nákladov na hospodársku činnosť. V snahe optimalizovať náklady neustále venujeme maximálnu pozornosť sledovaniu stavu skladových zásob a monitorovaniu ich spotreby. Už v minulom roku sme zo sortimentu vylúčili materiály, ktoré nebolo možné efektívne nakupovať vzhľadom na nízky dopyt našich zákazníkov.

Napriek náročnejším požiadavkám zákazníkov sme aj so stávajúcou technológiou dosiahli v ostatnom roku mierny nárast tržieb za výrobky a služby. Pod nárast sa podpísal vyšší objem výroby sleevev a samolepiacich etikiet s nízkou pridanou hodnotou. U samolepiacich etikiet s vyššou pridanou hodnotou sme zaznamenali pokles.

Prehľad podielu produktov na tržbách z predaja vlastných výrobkov a služieb

tab. 2

Text	Roky				Porovnanie rokov 2013-2012	
	2013		2012			
	€	%	€	%	€	%
Tržby za výrobky a služby	2 485 900	100,0	2 205 417	100,0	280 483	12,72
z toho:						
- samolepiace etikety	1 992 635	80,2	1 888 695	85,6	103 940	-5,4
- sleeve	370 996	14,9	208 548	9,5	162 448	5,4
- ostatné	122 269	4,9	108 174	4,9	14 095	0
Výroba okrem tržieb z predaja služieb	2 378 749		2 090 899		287 850	13,77
Spotreba základného samolepiaceho a nelepivého materiálu	719 719		662 144		57 575	8,70
Hodnota tržieb na 1 € spotrebovaného základného materiálu	3,31		3,16		0,15	4,75

Skladba produktov sa za ostatné tri roky výrazne nezmenila. Pri porovnaní podielov k celkovým tržbám za porovnávané roky došlo k nárastu podielu sleeve o 5,4 % a poklesu samolepiacich etikiet o 5,4 %. Pri porovnaní tržieb za sleeve je zrejmé, že ich výroba sa oproti roku 2012 zvýšila o 77,9 %.

Výsledkom prijatých opatrení z interných auditov, stabilným kolektívom tlačiarov a zvýšeným dohľadom nad spotrebou materiálu bol dosiahnutý nárast ukazovateľa hodnota tržieb na 1 € spotrebovaného základného materiálu o 4,75 %. Dosiahli sme aj zlepšenie riadenia nákupu a hospodárenia so zásobami. Doba obratu zásob sa oproti predchádzajúcemu roku skrátila o 5 dní. Zrýchlenie obratu zásob sme docielili správnym výberom dodávateľa materiálu, zlepšením logistiky dodávok a efektívnym plánovaním tlače.

3.2 Vybrané ekonomické ukazovatele a finančná situácia v spoločnosti

Rok 2013 mal v našej spoločnosti podobný priebeh a výsledky ako predchádzajúci. Na trhu prevláda ponuka nad dopytom, čo naďalej vyvoláva tlak na znižovanie predajných cien.

O to viac nás teší, že sme si vďaka dobrej práci našich zamestnancov nielen vo výrobe a obchode udržali väčšinu našich zákazníkov a uspeli sme aj u nových.

Napriek tomu, že nie všetky ukazovatele sa vyvíjali priaznivo, objem výroby a tržieb vzrástol.

Prehľad vybraných ukazovateľov zo Súvahy a Výkazu ziskov a strát

tab. 3

Ukazovateľ	Č. r. výkazu	rok 2011 €	rok 2012 €	zmena 12/11 v %	rok 2013 €	zmena 13/12 v %
Výroba	V04	2 176 437	2 199 120	1,04	2 501 018	13,73
Tržba za výrobky a služby	V05	2 158 307	2 205 417	2,18	2 485 900	12,72
Tržba z predaja tovaru	V01	68 633	43 179	-37,09	14 330	-66,81
Výrobná spotreba	V08	1 466 039	1 475 580	0,65	1 791 427	21,40
Pridaná hodnota	V11	715 160	729 764	2,04	712 277	-2,40
Osobné náklady	V12	466 456	468 808	0,50	478 841	2,14
Mzdové náklady	V13	293 713	317 123	7,97	332 326	4,79
Odmeny členom orgánov	V14	41 600	24 640	-40,77	10 440	-57,63
Náklady na služby	V10	166 193	134 463	-19,09	152 147	13,15
Odpisy	V18	133 321	118 129	-11,40	101 195	-14,34
Výnosy z hospodárskej činnosti		3 020 305	2 832 149	-6,23	3 102 949	9,56
Náklady z hospodárskej činnosti		2 950 196	2 712 428	-8,06	3 028 587	11,66
Výsledok hospodárenia z hosp. činnosti	V26	70 109	119 721	70,76	74 362	-37,89
Výnosové úroky	V38	6 988	808	-88,44	0	-100,00
Nákladové úroky	V39	32 498	25 568	-21,32	21 548	-15,72
Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti	V46	-34 883	-60 200	72,58	-31 141	-48,27
Výsledok hospodárenia pred zdanením	V59	35 226	59 521	68,97	43 221	-27,39
Výsledok hospodárenia po zdanení	V61	23 694	32 075	35,37	33 277	3,75
Majetok netto	S001	1 550 149	1 534 877	-0,99	1 571 161	2,36
Zásoby	S031	218 321	216 298	-0,93	206 238	-4,65
Krátkod. pohľ. z obch. styku	S047	433 590	453 708	4,64	477 134	5,16
Vlastné imanie	S067	291 327	295 377	1,39	328 654	11,27
Závazky celkom	S 088	1 258 822	1 239 500	-1,53	1 242 507	0,24
Krátkod. záväzky spolu	S107	589 314	541 128	-8,18	585 152	8,14
Z toho krátkodobé záväzky po splatnosti	S106	82 269	127 762	55,30	56 935	-55,44
Bankové úvery	S 118	593 357	615 806	3,78	556 229	-9,67
Rezervy	S089	22 266	19 926	-10,51	22 506	12,95
Ukazovateľ		rok 2011 €	rok 2012 €	zmena 12/11	rok 2013 €	zmena 13/12
Celková zadlženosť /podiel záväzkov na majetku/	%	81,21	80,76	-0,45	79,08	-1,68
Úverová zadlženosť aktív	%	38,28	40,12	1,84	35,40	-4,72
Doba obratu zásob	v dňoch	36	35	-1	30	-5
Doba obratu pohľadávok	v dňoch	71	74	3	70	-4
Mzdová produktivita	€	10,28	8,93	-1,35	9,34	0,41

Celková zadlženosť za rok 2013 oproti predchádzajúcemu obdobiu klesla o 1,68 %. Postupným splácaním starších úverov klesla úverová zadlženosť aktív o 4,72%.

Hoci výroba stúpla o 13,73%, výrobná spotreba vzrástla o 21,40%. Na nižšom percentuálnom náraste výroby oproti výrobnej spotrebe mal podiel zvýšený záujem zákazníkov o skúšky a vzorkovú tlač pre novú výrobu a s tým spojený nárast spotreby základného materiálu a taktiež nárast spotreby rukávovej fólie a s tým spojennej spotreby farieb, lakov a energie. Tiež sa

zvýšil podiel výroby s nízkou pridanou hodnotou – úprava a previjanie materiálu. Tieto faktory spôsobili aj prepád výsledku hospodárenia z hospodárskej činnosti. Nákladové úroky oproti predchádzajúcemu obdobiu klesli o 15,72%. To sa prejavilo na znížení straty z finančnej činnosti.

Napriek tomu, že stav krátkodobých záväzkov oproti roku 2012 stúpol o 8,14 %, krátkodobé záväzky po lehote splatnosti klesli o 55,44 %. Tento stav sa nám podarilo zlepšiť hlavne skorším inkasom pohľadávok. Doba obratu krátkodobých pohľadávok z obchodného styku za rok 2013 klesla zo 74 na 70 dní.

Mzdová produktivita oproti roku 2012 stúpila. Podiel výnosov z hospodárskej činnosti a mzdových nákladov oproti roku 2012 narástol o 0,41 Eur.

Cash flow nepriaznivo ovplyvnilo znižovanie pridanej hodnoty, nárast výdavkov za služby a za nákup dlhodobého majetku. Nedostatok vlastných zdrojov sa prejavil vo zvýšení finančných nákladov (factoringové poplatky, úroky z poskytnutých úverov).

Na budúce záväzky a riziká spoločnosť vytvárala rezervy. V roku 2013 boli vytvorené daňovo uznateľné rezervy na nevyčerpané dovolenky, poisťné z nevyčerpaných dovolení, audit, ďalej účtovné rezervy na záručné opravy, odchodné a odstupné. Oproti roku 2012 tvorba rezerv stúpila o 12,95 %.

Na pohľadávky voči dlžníkom v konkurze, súdne vymáhané pohľadávky a na pohľadávky po lehote splatnosti 80 a viac dní boli tvorené opravné položky v súlade s vnútropodnikovou smernicou.

V roku 2014 predpokladáme nárast tržieb o 10 %, pričom našim záujmom je zvýšiť podiel zákaziek s vyššou pridanou hodnotou. Viac náročných zákazníkov a zákaziek by malo ovplyvniť zvýšenie tržieb. Obnovený automobilový park a zlepšený systém údržieb výrobných strojových zariadení sa prejaví v znížených nákladoch na opravy.

Zároveň s výstavbou skladovej haly budeme pokračovať na oprave a úprave budovy aj areálu sídla spoločnosti.

Analýza príčin ukazovateľov hospodárenia a prijatie konštruktívnych opatrení bude cestou, ktorou chceme udržať trend zvyšovania objemu výroby a medziročného nárastu zisku.

3.3 Ľudské zdroje

Uplynulé obdobie sa dá charakterizovať ako relatívne stabilné z pohľadu fluktuácie zamestnancov. Počet zamestnancov celkom ku koncu roka 2013 ostal na úrovni roka 2012, a to 29, priemerný počet sa medziročne znížil z 30 v roku 2012 na 28. Z výrobného oddelenia odišiel na vlastnú žiadosť jeden zamestnanec (tlačiar), ktorého pozícia bola nahradená novým zamestnancom. Z obchodného oddelenia odišli na vlastnú žiadosť dvaja zamestnanci, ktorých pozícia bola taktiež nahradená novými zamestnancami. Najväčšou stabilitou sa dlhoročne vyznačuje ekonomické oddelenie, kde v uplynulom roku nebola zaznamenaná žiadna zmena v personálnom zložení. Neustále vyhľadávame vhodných pracovníkov na doplnenie tímu obchodného oddelenia a pre zaciť nových pracovníkov zlepšujeme adaptačné plány, manuály vo forme smerníc a dokumentovaných postupov.

Z prieskumu spokojnosti zamestnancov vyplynulo kladnejšie hodnotenie ako v roku 2012 - najväčšia spokojnosť so stabilitou a istotou zamestnania u dvadsiatich štyroch zamestnancov, čiastočná spokojnosť s mzdovým ohodnotením u dvadsaťjeden zamestnancov, najväčšiu mieru nespokojnosti s možnosťou zvyšovania kvalifikácie označili piati zamestnanci. Z uvedených výsledkov vyplýva nezmenený názor zamestnancov na výšku hrubej mzdy aj napriek tomu, že priemerná výška hrubej mzdy zamestnancov bez manažmentu medziročne vzrástla o 7,74 %.

Okrem zákonom stanovených povinných školení a dostupného bezplatného vzdelávania cez agentúry a našich dodávateľov venujeme pozornosť aj ponuke platených produktov. Cieľným výberom a dobrou obchodnou politikou mohlo byť na vzdelávanie použitých o 578 Eur menej ako v minulom roku. Zlepšili sme kvalitatívne parametre hlavne výberom vzdelávacích agentúr a foriem na základe osobných skúseností. Zvýšili sme efektivitu zmenou foriem vzdelávania audioškoleniami, šírením študijných materiálov elektronickou poštou a tiež dostupnosťou odborných tlačенých periodík. Interne sa informovaniu a preškoleniu zamestnancov venujeme na organizovaných celofiremných podujatiach. Spolupatričnosť a pozitívne aktívne smerovanie pracovného kolektívu podporujeme aj na neformálnych stretnutiach.

Na starostlivosť o zamestnancov využívame aj prostriedky sociálneho fondu. Nižšie čerpanie v roku 2013 oproti roku 2012 o 2287 Eur bolo spôsobené zrušením príspevkov na životné poistenia a tiež menším počtom životných jubileí.

Procesy a postupy v oblasti ľudských zdrojov neustále zlepšujeme nielen na základe výmeny poznatkov a skúseností v rámci manažmentu, ale aj štúdiom odbornej literatúry a konzultáciami s odborníkmi. Venujeme pozornosť zlepšovaniu postupov a systematickej tvorbe a zlepšovaniu smerníc tak, aby sa mohli pracovníci vo svojich právach, povinnostiach aj odborných zručnostiach stále lepšie orientovať. Záujmom spoločnosti je mať stabilný kolektív spokojný s pracovným zaradením, podmienkami aj ohodnotením.

3.4 Marketing a obchod

Zameranie procesov marketingu a obchodu bolo aj v uplynulom roku podriadené schválenej Politike kvality a smerované k dosiahnutiu stanovených cieľov.

Pozornosť venujeme dôslednej podpore obchodu vhodnou prezentáciou spoločnosti a jej produktov, dôrazom na kvalitu výstupov z procesu výroby a tiež vzdelávaním pracovníkov obchodného oddelenia. Venujeme pozornosť príprave firemných materiálov a úprave korešpondencie, účasti na prezentačných podujatiach a zviditeľňovaniu ponuky našej spoločnosti v tlačенých médiách. Verejnosť oslovujeme cez ponukové a dopytové portály, reklamu v tlači, firemnú webstránku, reklamou na firemných autách a reklamných predmetoch.

O databázu stálych zákazníkov sa starajú obchodní zástupcovia, manažér starostlivosti o kľúčových zákazníkov aj členovia manažmentu. Oslovenia s informáciou o novinkách v našej ponuke cez vzorky a reklamné predmety robíme nielen pri tematických a sezónnych príležitostiach. Spokojnosť zákazníkov s dodávkami zisťujeme a vyhodnocujeme štvrtročne. Pravidelný prieskum spokojnosti zákazníkov formou schváleného dotazníka robíme jedenkrát ročne. Na stupnici od 1 do 5 klienti hodnotia úroveň komunikácie pracovníkov jednotlivých oddelení, kvalitu – tlač, spracovanie, balenie, termíny a tiež ceny. Za rok 2013 sa vyjadrilo 67,5 % oslovených zákazníkov, účasť respondentov bola slabšia ako v roku 2012, hodnotilo nás 139 zákazníkov. Celková priemerná známka za všetky kritériá sa zlepšila z 1,24 v roku 2012 na 1,17 v roku 2013. Hodnotenie jednotlivých kritérií má váhu podľa veľkosti obratu hodnotiaceho zákazníka. Výsledok hodnotenia väčšiny ukazovateľov v porovnaní s minulým rokom je pozitívny. Prísnejšie nás hodnotili klienti s nižšími obratmi. Opäť sme zaznamenali zlepšenie hodnotení pracovníkov obchodného oddelenia zo strany najväčších zákazníkov.

Aj keď sa hodnotenie cien zlepšilo v absolútnej známke z 2,16 na 2,02, ešte vždy sú to najhoršie hodnoty z jednotlivých kritérií. V ročnom prieskume spokojnosti neboli zistené žiadne zásadné výhrady k našej spoločnosti.

Obchodné oddelenie fungovalo naďalej v zabehnutom režime. Dvaja noví obchodní zástupcovia nahradili dvoch odídených. Osvedčilo sa dôsledné uplatňovanie vyhodnocovania aktivít a priebežných ukazovateľov. Na podporu fungovania obchodu venujeme pozornosť zlepšovaniu informačných systémov a automatizácie viacerých úkonov pri spracovaní cenových ponúk aj preberaní objednávok a tiež technickej podpore zo strany výrobného oddelenia. Máme funkčný systém porád a prenosu požiadaviek a ich riešení medzi obchodným a výrobným oddelením.

4. NÁVRH NA ROZDELENIE ZISKU

Vedenie spoločnosti navrhuje valnému zhromaždeniu rozhodnúť o rozdelení zisku za rok 2013 nasledovne:

- celý výsledok hospodárenia preúčtovať na nerozdelený zisk minulých rokov a o jeho použití rozhodnúť neskôr.



k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 3 (v celých eurách)

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ā B Ć D É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ů V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo	Účtovná zvierka	Účtovná zvierka	Mesiac	Rok
2 0 2 0 4 8 0 7 1 5	X riadna	X zostavená	od 1	2 0 1 3
IČO			do 1 2	2 0 1 3
1 7 0 7 7 2 3 1	mimoriadna	schválená	od 1	2 0 1 2
SK NACE		(vyznačí sa x)	do 1 2	2 0 1 2
1 8 . 1 2 . 0				

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

ALFOPA, SPOL. S R.O. KOŠICE

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica NAPÁJADLÁ Číslo 1 5

PSČ Obec
0 4 0 1 2 KOŠICEČíslo telefónu Číslo faxu
0 5 5 / 7 2 8 2 1 1 2 0 5 5 / 7 2 9 7 6 6 1E-mailová adresa
CSOMOVA@ALFOPA.SK

Zostavená dňa: 2 1 . 0 3 . 2 0 1 4	Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva: 	Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky: 	Podpisový záznam člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:
Schválená dňa: . . 2 0			

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
	SPOLU MAJETOK r. 002 + r. 030 + r. 061	001	4 4 4 5 0 9 4 2 8 7 3 9 3 3	1 5 7 1 1 6 1	1 5 3 4 8 7 7
A.	Neobežný majetok r. 003 + r. 011 + r. 021	002	3 6 4 4 4 7 0 2 7 9 0 7 0 5	8 5 3 7 6 5	7 9 1 5 1 5
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 004 až r. 010)	003	6 8 6 1 5 6 6 5 9 2	2 0 2 3	5 0 6 2
A.I.1.	Aktivované náklady na vývoj (012) - /072, 091A/	004	0 0	0	0
2.	Softvér (013) - /073, 091A/	005	6 8 6 1 5 6 6 5 9 2	2 0 2 3	5 0 6 2
3.	Oceniteľné práva (014) - /074, 091A/	006	0 0	0	0
4.	Goodwill (015) - /075, 091A/	007	0 0	0	0
5.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019, 01X) - /079, 07X, 091A/	008	0 0	0	0
6.	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok (041) - 093	009	0 0	0	0
7.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - 095A	010	0 0	0	0
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 012 až r. 020)	011	3 5 7 5 8 5 5 2 7 2 4 1 1 3	8 5 1 7 4 2	7 8 6 4 5 3
A.II.1.	Pozemky (031) - 092A	012	1 9 3 1 3 9 0	1 9 3 1 3 9	9 0 7 9 1
2.	Stavby (021) - /081, 092A/	013	7 7 5 0 0 5 2 6 8 9 7 4	5 0 6 0 3 1	5 2 7 2 5 9
3.	Samostatné hruťelné veci a súbory hruťelných vecí (022) - /082, 092A/	014	2 4 2 1 5 2 8 2 2 7 9 5 2 9	1 4 1 9 9 9	1 4 9 8 8 8



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
4.	Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - /085, 092A/	015	0	0	
			0		0
5.	Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - /085, 092A/	016	0	0	
			0		0
6.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029, 02X, 032) - /089, 06X, 092A/	017	1 8 4 1 8 9	8 5 7 9	
			1 7 5 6 1 0		1 2 0 2 1
7.	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (042) - 094	018	1 4 9 4	1 4 9 4	
			0		1 4 9 4
8.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - 095A	019	5 0 0	5 0 0	
			0		5 0 0 0
9.	Opravná položka k nadobudnutému majetku (+/- 097) +/- 098	020	0	0	
			0		0
A.III.	Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 022 až r. 029)	021	0	0	
			0		0
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke (061) - 096A	022	0	0	
			0		0
2.	Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom (062) - 096A	023	0	0	
			0		0
3.	Ostatné dlhodobé cenné papiere a podiely (063, 065) - 096A	024	0	0	
			0		0
4.	Pôžičky účtovnej jednotky v konsolidovanom celku (066A) - 096A	025	0	0	
			0		0
5.	Ostatný dlhodobý finančný majetok (067A, 069, 06XA), - 096A	026	0	0	
			0		0
6.	Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok (068A, 067A, 06XA) - 096A	027	0	0	
			0		0
7.	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok (043) - 096A	028	0	0	
			0		0



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
8.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053) - 095A	029	0 0	0	0
B.	Obežný majetok r. 031 + r. 038 + r. 046 + r. 055	030	7 9 4 1 1 6 8 3 2 2 8	7 1 0 8 8 8	7 3 6 1 8 1
B.I.	Zásoby súčet (r. 032 až r. 037)	031	2 0 6 2 3 8 0	2 0 6 2 3 8	2 1 6 2 9 8
B.I.1.	Materiál (112, 119, 11X) - /191, 19X/	032	1 7 7 1 1 6 0	1 7 7 1 1 6	1 9 4 6 0 2
2.	Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121, 122, 12X) - /192, 193, 19X/	033	1 4 3 6 0	1 4 3 6	1 4 3 6
3.	Výrobky (123) - 194	034	2 5 7 3 7 0	2 5 7 3 7	1 6 6 4 8
4.	Zvieratá (124) - 195	035	0 0	0	0
5.	Tovar (132, 133, 13X, 139) - /196, 19X/	036	3 0 2 0	3 0 2	7 7 9
6.	Poskytnuté preddavky na zásoby (314A) - 391A	037	1 6 4 7 0	1 6 4 7	2 8 3 3
B.II.	Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 039 až r. 045)	038	3 4 2 1 0	3 4 2 1	2 5 8 5
B.II.1.	Pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - 391A	039	0 0	0	0
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	040	0 0	0	0
3.	Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke (351A) - 391A	041	0 0	0	0
4.	Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku (351A) - 391A	042	0 0	0	0



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA) - 391A	043	0 0	0	0
6.	iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 373A, 374A, 375A, 376A, 378A) - 391A	044	0 0	0	0
7.	Odložená daňová pohľadávka (481A)	045	3 4 2 1 0	3 4 2 1	2 5 8 5
B.III.	Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 047 až r. 054)	046	5 6 9 3 1 0 8 3 2 2 8	4 8 6 0 8 2	5 1 1 9 1 6
B.III.1.	Pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - 391A	047	5 6 0 1 7 0 8 3 0 3 6	4 7 7 1 3 4	4 5 3 7 0 8
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	048	0 0	0	0
3.	Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke (351A) - 391A	049	0 0	0	0
4.	Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku (351A) - 391A	050	0 0	0	0
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA, 398A) - 391A	051	1 3 1 0	1 3 1	5 7 6 9 0
6.	Sociálne poistenie (336) - 391A	052	0 0	0	0
7.	Daňové pohľadávky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347) - 391A	053	7 7 0 6 0	7 7 0 6	0
8.	iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 373A, 374A, 375A, 376A, 378A) - 391A	054	1 3 0 3 1 9 2	1 1 1 1	5 1 8
B.IV.	Finančné účty súčet (r. 056 až r. 060)	055	1 5 1 4 7 0	1 5 1 4 7	5 3 8 2
B.IV.1.	Peniaze (211, 213, 21X)	056	1 1 4 7 0	1 1 4 7	1 2 7 5



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
2.	Účty v bankách (221A, 22X +/- 261)	057	1 4 0 0 0 0	1 4 0 0 0	4 1 0 7
3.	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok 22XA	058	0 0	0	0
4.	Krátkodobý finančný majetok (251, 253, 256, 257, 25X) - /291, 29X/	059	0 0	0	0
5.	Obstarávaný krátkodobý finančný majetok (259, 314A) - 291	060	0 0	0	0
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 062 až r. 065)	061	6 5 0 8 0	6 5 0 8	7 1 8 1
C.1.	Náklady budúcich období dlhodobé (381A, 382A)	062	0 0	0	1 4 3 1
2.	Náklady budúcich období krátkodobé (381A, 382A)	063	6 4 8 1 0	6 4 8 1	5 7 5 0
3.	Prijmy budúcich období dlhodobé (385A)	064	0 0	0	0
4.	Prijmy budúcich období krátkodobé (385A)	065	2 7 0	2 7	0

Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
	SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 067 + r. 088 + r. 121	066	1 5 7 1 1 6 1	1 5 3 4 8 7 7
A.	Vlastné imanie r. 068 + r. 073 + r. 080 + r. 084 + r. 087	067	3 2 8 6 5 4	2 9 5 3 7 7
A.I.	Základné imanie súčet (r. 069 až 072)	068	9 2 9 4 6	9 2 9 4 6
A.I.1.	Základné imanie (411 alebo +/- 491)	069	9 2 9 4 6	9 2 9 4 6



Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
2.	Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely (/-252)	070	0	0
3.	Zmena základného imania +/- 419	071	0	0
4.	Pohľadávky za upísané vlastné imanie (/-353)	072	0	0
A.II.	Kapitálové fondy súčet (r. 074 až 079)	073	0	0
A.II.1.	Emisné ážio (412)	074	0	0
2.	Ostatné kapitálové fondy (413)	075	0	0
3.	Zákonný rezervný fond (Nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov (417, 418)	076	0	0
4.	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)	077	0	0
5.	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí (+/- 415)	078	0	0
6.	Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení (+/- 416)	079	0	0
A.III.	Fondy zo zisku súčet (r. 081 až r. 083)	080	2 0 4 8 1	2 0 4 8 1
A.III.1.	Zákonný rezervný fond (421)	081	2 0 4 8 1	2 0 4 8 1
2.	Nedeliteľný fond (422)	082	0	0
3.	Štatutárne fondy a ostatné fondy (423, 427, 42X)	083	0	0
A.IV.	Výsledok hospodárenia minulých rokov r. 085 + r. 086	084	1 8 1 9 5 0	1 4 9 8 7 5
A.IV.1.	Nerozdelený zisk minulých rokov (428)	085	1 8 1 9 5 0	1 4 9 8 7 5
2.	Neuhradená strata minulých rokov (/-429)	086	0	0
A.V.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení +/- r. 001 - (r. 088 + r. 073 + r. 080 + r. 084 + r. 088 + r. 121)	087	3 3 2 7 7	3 2 0 7 5
B.	Záväzky r. 89 + r. 94 + r. 106 + r. 117 + r. 118	088	1 2 4 2 5 0 7	1 2 3 9 5 0 0
B.I.	Rezervy súčet (r. 090 až r. 093)	089	2 2 5 0 6	1 9 9 2 6
B.I.1.	Rezervy zákonné dlhodobé (451A)	090	0	0
2.	Rezervy zákonné krátkodobé (323A, 451A)	091	1 4 4 8 9	1 2 4 3 5
3.	Ostatné dlhodobé rezervy (459A, 45XA)	092	5 4 6 4	4 7 2 3
4.	Ostatné krátkodobé rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA)	093	2 5 5 3	2 7 6 8
B.II.	Dlhodobé záväzky súčet (r. 095 až r. 105)	094	7 8 6 2 0	6 2 6 4 0
B.II.1.	Dlhodobé záväzky z obchodného styku (321A, 479A)	095	0	0
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	096	0	0
3.	Dlhodobé nevylfakturované dodávky (476A)	097	0	0



Označenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
4.	Dlhodobé záväzky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke (471A)	098	0	0
5.	Ostatné dlhodobé záväzky v rámci konsolidovaného celku (471A)	099	0	0
6.	Dlhodobé prijaté preddávky (475A)	100	0	0
7.	Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)	101	0	0
8.	Vydané dlhopisy (473A/-/255A)	102	0	0
9.	Záväzky zo sociálneho fondu (472)	103	9 7 7 5	9 8 1 4
10.	Ostatné dlhodobé záväzky (474A, 479A, 47XA, 372A, 373A, 377A)	104	1 6 6 4 2	0
11.	Odložený daňový záväzok (481A)	105	5 2 2 0 3	5 2 8 2 6
B.III.	Krátkodobé záväzky súčet (r. 107 až r. 116)	106	5 8 5 1 5 2	5 4 1 1 2 8
B.III.1.	Záväzky z obchodného styku (321, 322, 324, 325, 32X, 475A, 478A, 479A, 47XA)	107	4 8 6 9 4 5	4 2 2 0 4 5
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	108	0	0
3.	Nevyfakturované dodávky (326, 476A)	109	3 9 6	1 9 4 4
4.	Záväzky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke (361A, 471A)	110	0	0
5.	Ostatné záväzky v rámci konsolidovaného celku (361A, 36XA, 471A, 47XA)	111	0	0
6.	Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364, 365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)	112	8 9 5 8	1 3 0 2 7
7.	Záväzky voči zamestnancom (331, 333, 33X, 479A)	113	2 0 6 4 2	1 8 3 3 9
8.	Záväzky zo sociálneho poistenia (336, 479A)	114	1 7 7 5 8	1 3 5 8 4
9.	Daňové záväzky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)	115	3 4 4 7 8	7 2 1 8 9
10.	Ostatné záväzky (372A, 373A, 377A, 379A, 474A, 479A, 47X)	116	1 5 9 7 5	0
B.IV.	Krátkodobé finančné výpomoci (241, 249, 24X, 473A, /-/255A)	117	0	0
B.V.	Bankové úvery r. 119 + r. 120	118	5 5 6 2 2 9	6 1 5 8 0 6
B.V.1.	Bankové úvery dlhodobé (461A, 46XA)	119	3 9 1 7 0	1 6 1 1 7 8
2.	Bežné bankové úvery (221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)	120	5 1 7 0 5 9	4 5 4 6 2 8
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 122 až r. 125)	121	0	0
C.1.	Výdavky budúcich období dlhodobé (383A)	122	0	0
2.	Výdavky budúcich období krátkodobé (383A)	123	0	0
3.	Výnosy budúcich období dlhodobé (384A)	124	0	0
4.	Výnosy budúcich období krátkodobé (384A)	125	0	0

VÝKAZ ZISKOV A STRÁT



k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 3 (v celých eurách)

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ā B Ć D Ě F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo	Účtovná závierka	Účtovná závierka	Mesiac Rok
2 0 2 0 4 8 0 7 1 5	X riadna	X zostavená	od 1 2 0 1 3
IČO	mimoriadna	schválená	do 1 2 2 0 1 3
1 7 0 7 7 2 3 1		(vyznačí sa x)	Bezprostredne predchádzajúce obdobie
SK NACE			od 1 2 0 1 2
1 8 . 1 2 . 0			do 1 2 2 0 1 2

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

ALFOPA, SPOL. S R.O. KOŠICE

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica Číslo
NAPÁJADLÁ 1 5

PSČ Obec
0 4 0 1 2 KOŠICE

Číslo telefónu Číslo faxu
0 5 5 / 7 2 8 2 1 1 2 0 5 5 / 7 2 9 7 6 6 1

E-mailová adresa
CSOMOVA@ALFOPA.SK

Zostavený dňa: 2 1 . 0 3 . 2 0 1 4	Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva:	Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky:	Podpisový záznam člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:
Schválený dňa: . 2 0			

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
I.	Tržby z predaja tovaru (604, 607)	01	1 4 3 3 0	4 3 1 7 9
A.	Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504, 505A, 507)	02	1 1 6 4 4	3 6 9 5 5
+	Obchodná marža r. 01 - r. 02	03	2 6 8 6	6 2 2 4
II.	Výroba r. 05 + r. 06 + r. 07	04	2 5 0 1 0 1 8	2 1 9 9 1 2 0
II.1.	Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb (601, 602, 606)	05	2 4 8 5 9 0 0	2 2 0 5 4 1 7
2.	Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob (+/- účtová skupina 61)	06	1 5 1 1 8	- 6 2 9 7
3.	Aktivácia (účtová skupina 62)	07	0	0
B.	Výrobná spotreba r. 09 + r. 10	08	1 7 9 1 4 2 7	1 4 7 5 5 8 0
B.1.	Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok (501, 502, 503, 505A)	09	1 6 3 9 2 8 0	1 3 4 1 1 1 7
2.	Služby (účtová skupina 51)	10	1 5 2 1 4 7	1 3 4 4 6 3
+	Pridaná hodnota r. 03 + r. 04 - r. 08	11	7 1 2 2 7 7	7 2 9 7 6 4
C.	Osobné náklady súčet (r. 13 až 16)	12	4 7 8 8 4 1	4 6 8 8 0 8
C.1.	Mzdové náklady (521, 522)	13	3 3 2 3 2 6	3 1 7 1 2 3
2.	Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523)	14	1 0 4 4 0	2 4 6 4 0
3.	Náklady na sociálne poistenie (524, 525, 526)	15	1 2 0 6 2 3	1 1 3 1 6 8
4.	Sociálne náklady (527, 528)	16	1 5 4 5 2	1 3 8 7 7
D.	Dane a poplatky (účtová skupina 53)	17	8 0 2 4	6 5 0 6
E.	Ódpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (551, 553)	18	1 0 1 1 9 5	1 1 8 1 2 9
III.	Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu (641, 642)	19	7 6 7 5	1 8 3 3
F.	Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu (541, 542)	20	1 3 0 2	6 9 9
G.	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam (+/-547)	21	4 7 7 7 1	6 6 4 5
IV.	Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644, 645, 646, 648, 655, 657)	22	5 7 9 9 2 6	5 8 8 0 1 7
H.	Ostatné náklady na hospodársku činnosť (543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)	23	5 8 8 3 8 3	5 9 9 1 0 6
V.	Prevod výnosov z hospodárskej činnosti (-)(697)	24	0	0
I.	Prevod nákladov na hospodársku činnosť (-)(597)	25	0	0
*	Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti r.11 - r. 12 - r. 17 - r. 18 + r. 19 - r. 20 - r. 21 + r. 22 - r. 23 + (-r. 24) - (-r.25)	26	7 4 3 6 2	1 1 9 7 2 1
VI.	Tržby z predaja cenných papierov a podielov (661)	27	0	5 7 8 0 1



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
J.	Predané cenné papiere a podiely (561)	28	0	8 4 4 8 5
VII.	Výnosy z dlhodobého finančného majetku r. 30 + r. 31 + r. 32	29	0	0
VII.1	Výnosy z cenných papierov a podielov v dcérskej účtovnej jednotke a v spoločnosti s podstatným vplyvom (665A)	30	0	0
2.	Výnosy z ostatných dlhodobých cenných papierov a podielov (665A)	31	0	0
3.	Výnosy z ostatného dlhodobého finančného majetku (665A)	32	0	0
VIII.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku (666)	33	0	0
K.	Náklady na krátkodobý finančný majetok (566)	34	0	0
IX.	Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivátových operácií (664, 667)	35	0	0
L.	Náklady na precenenie cenných papierov a náklady na derivátové operácie (564, 567)	36	0	0
M.	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k finančnému majetku +/- 565	37	0	0
X.	Výnosové úroky (562)	38	0	8 0 8
N.	Nákladové úroky (562)	39	2 1 5 4 8	2 5 5 6 8
XI.	Kurzové zisky (663)	40	1	1 4
O.	Kurzové straty (563)	41	1 4 2	2 2 1
XII.	Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)	42	2 5 0 0	0
P.	Ostatné náklady na finančnú činnosť (568, 569)	43	1 1 9 5 2	8 5 4 9
XIII.	Prevod finančných výnosov (-) (698)	44	0	0
R.	Prevod finančných nákladov (-) (598)	45	0	0
*	Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti r. 27 - r. 28 + r. 29 + r. 33 - r. 34 + r. 35 - r. 36 - r. 37 + r. 38 - r. 39 + r. 40 - r. 41 + r. 42 - r. 43 + (-r. 44) - (-r. 45)	46	- 3 1 1 4 1	- 6 0 2 0 0
**	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením r. 26 + r. 46	47	4 3 2 2 1	5 9 5 2 1
S.	Daň z príjmov z bežnej činnosti r. 49 + r. 50	48	9 9 4 4	2 7 4 4 6
S.1.	- splatná (591, 595)	49	1 1 4 0 3	1 5 7 8 6
2.	- odložená (+/- 592)	50	- 1 4 5 9	1 1 6 6 0
**	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti po zdanení r. 47 - r. 48	51	3 3 2 7 7	3 2 0 7 5
XIV.	Mimoriadne výnosy (účtová skupina 68)	52	0	0
T.	Mimoriadne náklady (účtová skupina 58)	53	0	0
*	Výsledok hospodárenia z mimoriadnej činnosti pred zdanením r. 52 - r. 53	54	0	0



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
U.	Daň z príjmov z mimoriadnej činnosti r. 56 + r. 57	55	0	0
U.1.	- splatná (593)	56	0	0
2.	- odložená (+/- 594)	57	0	0
*	Výsledok hospodárenia z mimoriadnej činnosti po zdanení r. 54 - r. 55	58	0	0
***	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením (+/-) [r. 47 + r. 54]	59	4 3 2 2 1	5 9 5 2 1
V.	Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom (+/- 596)	60	0	0
***	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení (+/-) [r. 51 + r. 58 - r. 60]	61	3 3 2 7 7	3 2 0 7 5

POZNÁMKY

individuálnej účtovnej závierky



zostavenej k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 3

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ä B Ć Đ É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo	Účtovná závierka	Účtovná závierka	Mesiac Rok
2 0 2 0 4 8 0 7 1 5	X riadna	X zostavená	od 1 2 0 1 3
IČO	mimoriadna	schválená	do 1 2 2 0 1 3
1 7 0 7 7 2 3 1	priebežná	(vyznačí sa x)	
SK NACE	v eurocentoch		od 1 2 0 1 2
1 8 . 1 2 . 0	X v celých eurách	(vyznačí sa x)	do 1 2 2 0 1 2
			Bezprostredne predchádzajúce obdobie

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

ALFOPA, spol. s r.o. Košice

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

NAPÁJADLÁ

Číslo

1 5

PSČ

Obec

0 4 0 1 2 KOŠICE - M.Č. NAD JAZEROM

Číslo telefónu

Číslo faxu

0 5 5 / 7 2 8 2 1 1 2 0 5 5 / 7 2 9 7 6 6 1

E-mailová adresa

CSOMOVA@ALFOPA.SK

Zostavené dňa:	Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva:	Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky:	Podpisový záznam člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:
2 1 . 0 3 . 2 0 1 4			
Schválené dňa:			
. 2 0			

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

A. ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE**A.a, Dátum založenia** : 25.04.1991

Spoločnosť zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Košice I, oddiel s.r.o., vložka č. 325/V

A.b, Hlavné činnosti účtovnej jednotky (opis hospodárskej činnosti) :

a, výroba samolepiacich etikiet v kotúči

b, potlač obalových materiálov v kotúči technológiou flexotlače, hlavne teplom zmršťiteľných fólií

A.c, 1.Informácie k časti A. písm. c) prílohy č. 3 o počte zamestnancov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	28	30
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	29	29
počet vedúcich zamestnancov	3	3

A.e, Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka spoločnosti k 31.12.2013 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov.

A.f, Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobieÚčtovná závierka spoločnosti k 31.12.2012, t. zn. za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená valným zhromaždením zo dňa **31.05.2013**.

Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie:

Účtovná závierka spoločnosti zostavená k 31.12.2012 bola (spolu s výročnou správou a správou audítora) uložená do zbierky listín obchodného registra 24.06.2013. Súvaha a výkaz ziskov a strát za predchádzajúce účtovné obdobie boli zverejnené v obchodnom vestníku č. 124/2013 vydanom dňa 28.06.2013.

Schválenie audítora:

Valné zhromaždenie zo dňa **31.05.2013** schválilo Ing. Annu Polákovú za audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie 1.1.2013-31.12.2013.**D. ĎALŠIE INFORMÁCIE**

Ďalšie informácie sú rozpracované v častiach E-R

E. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH**E.a, Východiská pre zostavenie účtovnej závierky**

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania spoločnosti.

E.b, Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady neboli v účtovnej jednotke menené.**E.c, Spôsob oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov****1. Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou** sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (inštalácia, provízie, skonto a pod.).

- Odpisy dlhodobého nehmotného majetku vychádzajú z predpokladanej doby jeho používania. V účtovnej jednotke sú to 4 roky
- Odpisovať sa začína v mesiaci zaradenia dlhodobého majetku do používania
- Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena bola 2.400,- EUR a nižšia, bol zaradený do majetku a odpisovaný 4 roky

2. Dlhodobý nehmotný majetok účtovná jednotka vlastnou činnosťou neobstarávala.**3. Dlhodobý nehmotný majetok účtovná jednotka iným spôsobom neobstarávala.**

4. Dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, inštaláciu, poistné, provízie, registračný poplatok, poplatok za leasingové zmluvy, skonto a pod.).

- Súčasťou obstarávacej ceny nie sú úroky z úverov na obstaranie majetku do doby zaradenia majetku do používania
- Odpisy dlhodobého hmotného majetku vychádzajú z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia
- Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je v intervale 401-1700,- je evidovaný, vykázaný a odpisovaný ako dlhodobý majetok.
- Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 400,- EUR a nižšia, sa účtuje priamo do nákladov.
- Na účte 042 Obstaranie DMA je vykázaný výdavok z roku 2006 – projektová dokumentácia na výstavbu haly vo výške 1.493,73 EUR. Predpoklad výstavby haly na uskladnenie materiálu je v roku 2014.

5. Dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou bol v predchádzajúcom období zaradený a ocenený v obstarávacej cene.

6. Dlhodobý hmotný majetok účtovná jednotka iným spôsobom neobstarávala.

7. Účtovná jednotka nemá dlhodobý finančný majetok.

8. Zásoby obstarané kúpou

Účtovná jednotka v priebehu roka a ku dňu zostavenia závierky vykazovala v zásobách materiál a tovar.

1. Zásoby boli ocenené obstarávacou cenou, ktorá zahŕňovala cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie a pod.) zníženou o zľavy z ceny. Náklady súvisiace s obstaraním sa pri prijíme na sklad rozpočítavali s cenou obstarania na technickú jednotku obstaranej zásoby.

Poskytnuté zľavy z ceny za množstevný odber materiálu k 31.12.2013 boli vykázané samostatne na analytických účtoch. Podiel zliav bude v budúcnosti odúčtovaný podľa mesačných úbytkov konkrétnych skladových položiek, za ktoré boli zľavy poskytnuté.

2. Spoločnosť účtuje o zásobách spôsobom A, tak ako to definujú postupy účtovania v § 43.

3. Úbytok zásob rovnakého druhu bol ocenený spôsobom keď prvá cena na ocenenie prírastku zásob sa použila ako prvá cena na ocenenie úbytku zásob. (metóda FIFO)

9. Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou

Nedokončená výroba a hotové výrobky boli ocenené vlastnými nákladmi

Nedokončená výroba je v priebehu účtovného obdobia vykazovaná za rozpracované obchodné zákazky vo výške vy kalkuloovaných vlastných nákladov na každú zákazku samostatne.

Vlastné náklady tvoria priame náklady (priamy materiál, priame mzdy, nakupované služby subdodávky a ostatné priame náklady). Hodnota výrobkov na sklad bola ocenená vo výške nedokončenej výroby a časti nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia.)

Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahrňuje v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Ku dňu zostavenia účtovnej závierky zásoby neboli predávané pod obstarávaciu cenu, preto nebol dôvod na zníženie hodnoty zásob na čistú realizačnú hodnotu.

10. Zásoby obstarané iným spôsobom účtovná jednotka neeviduje

11. Zákazkovú výrobu účtovná jednotka nemá

12. Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou

Krátkodobé a dlhodobé pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti, sa účtujú zvlášť na samostatných analytických účtoch a v závierke sú vykázané samostatne

Postúpené pohľadávky do VUB Factoring a.s. boli ocenené menovitou hodnotou. Ocenenie pohľadávok sa znižuje k dátumu ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka cez opravné položky k pochybným a nevymožiteľným pohľadávkam, u ktorých je opodstatnený predpoklad, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí a u sporných pohľadávok voči dlžníkom, s ktorými sa vedie spor o ich uznanie.

Opravné položky boli vytvorené k pohľadávkam, ktoré boli k 31.12.2013 po lehote splatnosti nad 80 dní a u ktorých je predpoklad, že ich dlžník čiastočne alebo úplne nezaplatí a neboli uhradené ani do dňa zostavenia účtovnej závierky. Každá pohľadávka je posudzovaná z hľadiska tvorby opravnej položky individuálne. V prípade, že pohľadávka je v starostlivosti právneho zástupcu, pri tvorbe opravnej položky sa vychádza z jeho situačnej správy. Podľa odporúčania právneho zástupcu ku konkrétnym pohľadávkam bude opravná položka tvorená vo výške 10-100%. Ak splní pohľadávka hore uvedené kritérium a nie je medzi súdne vymáhanými a v konkurze, ani v starostlivosti právneho zástupcu, potom výška opravnej položky sa tvorí takto:

- pohľadávka po lehote splatnosti nad 80 dní – 180 dní vo výške 10 %
- pohľadávka po lehote splatnosti nad 181 dní – 360 dní vo výške 20 %
- pohľadávka po lehote splatnosti nad 360 dní vo výške 100 %
- pohľadávka po lehote splatnosti súdne vymáhaná vo výške 100 %
- pohľadávka po lehote splatnosti konkurzne vymáhaná vo výške 100 %

13. Krátkodobý finančný majetok

Účtovná jednotka vykázala iba peňažné prostriedky a ceniny. Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Ku dňu zostavenia účtovnej závierky boli zostatky peňažných prostriedkov v cudzej mene prepočítané kurzom ECB platným ku dňu 31.12.2013.

14. Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti nákladov a výnosov s účtovným obdobím.

15. Záväzky vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov

Záväzky pri vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou.

Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou

Rezervy, tzn. záväzky s neistým časovým vymedzením alebo výškou boli ocenené podľa známych skutočností a vytvárali sa :

- na nevyčerpanú dovolenku a poistné na základe priemernej mzdy za štvrtý kalendárny štvrťrok 2013
- na odchodné podľa Zákonníka práce
Tvorené boli vo výške podielu predpokladanej mesačnej mzdy upravenej o 4%-nú infláciu. Podiel bol vypočítaný na základe počtu rokov odchodu do dôchodku. Do výpočtu rezervy na odchodné boli zahrnutí zamestnanci u ktorých je predpoklad, že odídu do dôchodku v najbližších 10-tich rokoch.
- na audit podľa zmluvy a predpokladaného počtu hodín prác
- na odstupné – dlhodobá rezerva bola tvorená 3-ma percentami z celkovej sumy trojmesačných priemerných miezd zamestnancov
- na záruky z dodávok výrobkov z roku 2013 – rezerva bola tvorená priemerným percentom záručných plnení (% vypočítané ako priemerné percento za predchádzajúce dva roky) z celkového objemu výroby za rok 2013.

- Krátkodobé a dlhodobé záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti, sa účtujú zvlášť na samostatných účtoch a v závierke sú vykázané samostatne

16. Účtovná jednotka neúčtovala o výdavkoch budúcich období a výnosoch budúcich období**17. Účtovná jednotka neúčtovala o derivátoch****18. Účtovná jednotka nemala majetok a záväzky zabezpečené derivátmi**

19. Prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe zmluvy o kúpe prenajatej veci

- Majetok prenájatý na základe zmlúv je k 31.12.2013 plne uhradený a je vo vlastníctve účtovnej jednotky

20. Účtovná jednotka neobstarala majetok v privatizácii**21. Daň z príjmov za BO a za zdaňovacie obdobie a daň z príjmov odložená do budúcich účtovných období**

Základ splatnej dane z príjmov a daň je vypočítavaná mimo účtovníctva. Zrazená daň z kreditných úrokov z bankového účtu nebola započítaná na úhradu daňovej povinnosti.

➤ **Odložené dane**

Odložený daňový záväzok a odložená daňová pohľadávka boli vykázané za :

- a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou prepočítané 22%-tnou sadzbou dane, ktorá je platná pre rok 2014

22. Cudzía mena

- Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.
- Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému zostavuje účtovná závierka prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.
- Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa na menu euro už neprepočítavajú.

E.d, Tvorba odpisového plánu pre dlhodobý majetok

Odpisová skupina	Druh majetku	Doba odpisovania	Sadzbý odpisov	Odpisová metóda
1	Motorové vozidlá	5 rokov	20 %	Rovnomerné mesačne účtované odpisy
1	PC nad 996 EUR zaradené do 28.02.2009	4 roky	25%	Rovnomerné mesačne účtované odpisy
1	PC nad 1700 EUR zaradené od 01.03.2009	4 roky	25%	Rovnomerné mesačne účtované odpisy
2	Stroje, prístroje a zariadenia okrem PC nad 996 EUR zaradené do 28.02.2009	6 rokov	16,67%	Rovnomerné mesačne účtované odpisy
2	Stroje, prístroje a zariadenia okrem PC nad 1700 EUR zaradené od 01.03.2009	6 rokov	16,67%	Rovnomerné mesačne účtované odpisy
2	Stroje, prístroje a zariadenia okrem PC zaradené do roku 2001	8 rokov	12,50%	Rovnomerné mesačne účtované odpisy
2	Inventár nad 996 EUR zaradený do 28.02.2009	8 rokov	12,50%	Rovnomerné mesačne účtované odpisy
	Výsekové formy bez ohľadu na cenu	24 mesiacov	50%	Rovnomerné mesačne účtované odpisy
2	Špirálové valce	8 rokov	12,50%	Rovnomerné mesačne účtované odpisy
2	Magnetické valce	5 rokov	20%	Rovnomerné mesačne účtované odpisy
2	Tlačové, raster valce	3 roky	33,34	Rovnomerné mesačne účtované odpisy
2	Archovací valec	6 rokov	16,67%	Rovnomerné mesačne účtované odpisy
2	Razbový valec	2 roky	50%	Rovnomerné mesačne účtované odpisy
3	Drobné stavby	15 rokov	6,66%	Rovnomerné mesačne účtované odpisy

3	Inventár nad 996 EUR do 28.02.2009	15 rokov	6,66%	Rovnomerné mesačne účtované odpisy
3	Inventár nad 1700 EUR od 01.03.2009	15 rokov	6,67%	Rovnomerné mesačne účtované odpisy
4	Budovy, haly a stavby	40 rokov	2,50%	Rovnomerné mesačne účtované odpisy

1. Mesačné odpisy sa zaokrúhľujú za mesiac za každý majetok na celé EUR nahor
2. Novozaradený majetok sa prvý krát odpisoval v mesiaci zaradenia do užívania
3. V zmysle zákona o účtovníctve č. 431/2002 sa účtovná jednotka rozhodla novozaradený drobný hmotný majetok, ktorý má samostatné technicko-ekonomické určenie a ktorého obstarávacía cena bude od 401 – 1700 EUR zaradiť do majetku a odpisovať v polovičnej dobe odpisovania stanovenej pre dlhodobý hmotný majetok
4. Odpisové sadzby pre účtovné a daňové odpisy dlhodobého nehmotného majetku sa rovnajú
5. Odpisové sadzby pre účtovné a daňové odpisy dlhodobého hmotného majetku sa nerovnajú.

E.e, Účtovná jednotka nemala dotácie poskytnuté na obstaranie majetku

E.f, Účtovná jednotka neúčtovala o oprave chýb minulých období v BO

F. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

F.a, Prehľad o pohybe dlhodobého majetku

2. Informácie k časti F. písm. a) prílohy č. 3 o dlhodobom nehmotnom majetku

Tabuľka č. 1

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		67070						67070
Prírastky		1545				1545		3090
Úbytky						1545		1545
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		68615						68615
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		62008						62008
Prírastky		4584						4584
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia		66592						66592
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia		5062						5062
Stav na konci účtovného obdobia		2023						2023

Tabuľka č. 2

Dlhodobý nehmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		63169						63169
Prírastky		3901				3901		7802
Úbytky						3901		3901
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		67070						67070
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		51119						51119
Prírastky		10889						10889
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia		62008						62008
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia		12050						12050
Stav na konci účtovného obdobia		5062						5062

3. Informácie k časti F. písm. c) prílohy č. 3 o dlhodobom nehmotnom majetku

Účtovná jednotka nemá dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo a pri ktorom má obmedzené právo s ním nakladať.

4. Informácie k časti F. písm. a) prílohy č. 3 o dlhodobom hmotnom majetku

Tabuľka č. 1

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	90791	775005	2443454			179067	1494	5000	3494811
Prírastky	102348		56608			8375	167331	3899	338561
Úbytky			78534			3253	167331	8399	257517
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia	193139	775005	2421528			184189	1494	500	3575855
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		247746	2293566			167046			2708358
Prírastky		21228	64497			11816			97541
Úbytky			78534			3252			81786
Stav na konci účtovného obdobia		268974	2279529			175610			2724113
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Stav na konci účtovného obdobia									
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	90791	527259	149888			12021	1494	5000	786453
Stav na konci účtovného obdobia	193139	506031	141999			8579	1494	500	851742

Tabuľka č. 2

Dlhodobý hmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	J
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	90791	775005	2458268			167022	1494		3492580
Prírastky			22399			12045	34444	10164	79052
Úbytky			37213				34444	5164	76821
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia	90791	775005	2443454			179067	1494	5000	3494811
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		226518	2258267			153546			2638331
Prírastky		21228	72511			13500			107239
Úbytky			37212						37212
Stav na konci účtovného obdobia		247746	2293566			167046			2708358
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Stav na konci účtovného obdobia									
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	90791	548487	200001			13476	1494		854249
Stav na konci účtovného obdobia	90791	527259	149888			12021	1494	5000	786453

5. Informácie k časti F. písm. c) prílohy č. 3 o dlhodobom hmotnom majetku

Dlhodobý hmotný majetok	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	865306
Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať	34129

Hodnota majetku je uvedená v obstarávacích cenách, nie je znížená o oprávky.

F.b, Spôsob a výška poistenia dlhodobého majetku

Majetok	Poistná suma	Platnosť zmluvy od do
A.Poistenie majetku proti základným a doplnkovým živelným nebezpečenstvám, vodným nebezpečenstvám		13.08.2013 – do neurčita
1.Nehmotnosť vrátane stavebných súčastí	775000	13.08.2013 – do neurčita
2.Súbor zariadenia	2316000	13.08.2013 – do neurčita
3.Zásoby	302000	13.08.2013 – do neurčita
4.Odprátavacie náklady	35000	13.08.2013 – do neurčita
B.Poistenie majetku proti krádeži a lúpeži a proti vandalizmu		13.08.2013 – do neurčita
5.Súbor zariadenia bez tlačiarenských strojov s DPH	930000	13.08.2013 – do neurčita
6.Zásoby s DPH	362400	13.08.2013 – do neurčita
7.Peniaze v trezore	2000	13.08.2013 – do neurčita
8.Odprátavacie náklady	3500	13.08.2013 – do neurčita
C.Poistenie zodpovednosti za škodu		13.08.2013 – do neurčita
9.Právnym predpisom stanovená zodpovednosť poistného za škodu v prípade škody na živote a zdraví alebo škody na veci, ktoré bola spôsobená tretej osobe v súvislosti s podnikateľskou činnosťou	7000	13.08.2013 – do neurčita
10.Sublimit límitu poistného plnenia p.č.9 za škody na odložených veciach návštevníkov (hostí) zamestnancov motorových vozidlách hostí	2000	13.08.2013 – do neurčita
11.Sublimit límitu poistného plnenia p.č.9 za škody z regresných nárokov vznikajúcich Sociálnej a zdravotným poisťovníam za liečenie pracovného úrazu alebo choroby z povolania	7000	13.08.2013 – do neurčita
RENAULT MASTER – havária, živelná udalosť, krádež	33175	06.11.2013 – do neurčita
SEAT Ibiza – havária, živelná udalosť, krádež	12893	01.12.2005 – do neurčita
HONDA Civic – havária, živelná udalosť, krádež	26522	26.05.2006 – do neurčita
OPEL Zafira – havária, živelná udalosť, krádež	21980	15.08.2013 – do neurčita
Škoda Octavia – havária, živelná udalosť, krádež	22240	21.08.2009 – do neurčita
Citroen C-Elyseé – havária, živelná udalosť, krádež	13355	10.06.2013 – do neurčita
Citroen C-Elyseé – havária, živelná udalosť, krádež	13355	10.06.2013 – do neurčita

F.o, Opravné položky k zásobám podľa položiek súvahy**12. Informácie k časti F. písm. p) prílohy č. 3 o zásobách, na ktoré je zriadené záložné právo**

Zásoby	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo	206238

F.r, Opravné položky k pohľadávkam

14. Informácie k časti F. písm. r) prílohy č. 3 o vývoji opravnej položky k pohľadávkam

Pohľadávky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Pohľadávky z obchodného styku	38272	49822	2051	3007	83036
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke					
Ostatné pohľadávky v rámci kons. celku					
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu					
Iné pohľadávky	192				192
Pohľadávky spolu	38464	49822	2051	3007	83228

15. Informácie k časti F. písm. s) prílohy č. 3 o vekovej štruktúre pohľadávok

Tabuľka č. 1

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku			
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Iné pohľadávky	3421		3421
Dlhodobé pohľadávky spolu	3421		3421
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	365054	195116	560170
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	131		131
Sociálne poistenie			
Daňové pohľadávky a dotácie	7706		7706
Iné pohľadávky	1111	192	1303
Krátkodobé pohľadávky spolu	374002	195308	569310

16. Informácie k časti F. písm. t) a u) prílohy č. 3 o pohľadávkach zabezpečených záložným právom

Opis predmetu záložného práva	Bežné účtovné obdobie	
	Hodnota predmetu	Hodnota pohľadávky
Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo	x	560170

F. w, a x, Významné položky krátkodobého finančního majetku a opravné položky ku krátkodobému finančnímu majetku

17. Informácie k časti F. písm. w) prílohy č. 3 o krátkodobom finančnom majetku

Tabuľka č. 1

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Pokladnica, ceniny	1147	1275
Bežné bankové účty	14000	4107
Bankové účty termínované		
Peniaze na ceste		
Spolu	15147	5382

Informácie k časti F. písm. zb) prílohy č. 3 o významných položkách časového rozlišenia na strane aktív

Opis položky časového rozlišenia	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:		1431
Poskytnutá bonifikácia odberateľovi v roku 2008		1431
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	6481	5750
Poistenie motorových vozidiel, majetku		2389
Predplatné časopisov		707
Faktúry za služby		2654
Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:		
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:	27	83
Vyžiadané telekomunikačné poplatky na vrátenie		83
Iné	27	

G. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY

G. a, 1,2,4,6, Vlastné imanie

Položka	Hodnota	
	BO	PO
Základné imanie	92946	92946
Splatené základné imanie	92946	92946
Upísané vlastné imanie		
Zisk na akciu alebo 1 € podielu na základnom imaní	0,358	0,345

G.a,3, Rozdelenie účtovného zisku alebo straty z predchádzajúceho obdobia

22. Informácie k časti G. písm. a) tretiemu bodu prílohy č. 3 o rozdelení účtovného zisku alebo o vysporiadaní účtovnej straty

Tabuľka č. 1

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	32075
Rozdelenie účtovného zisku	Bežné účtovné obdobie
Pridel do zákonného rezervného fondu	
Pridel do štatutárnych a ostatných fondov	
Pridel do sociálneho fondu	
Pridel na zvýšenie základného imania	
Úhrada straty minulých období	
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	32075
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	
Iné	
Spolu	32075

23. Informácie k časti G. písm. b) prílohy č. 3 o rezervách

Tabuľka č. 1

Názov položky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	4723	795		54	5464
Záručné opravy	692			54	638
Odstupné	1460	699			2159
Odstupné	2571	96			2667
Krátkodobé rezervy, z toho:	15203	14489	12435	215	17042
Nevyčerpané dovolenky	7642	7929	7642		7929
Poistné z nevyčerpaných dovoleniek	2690	2790	2690		2790
Audit	1836	2835	1836		2835
Zverejnenie účtovnej závierky	100		100		
Nevyfakturované dodávky	167	935	167		935
Záručné opravy	2768			215	2553

Tabuľka č. 2

Názov položky a	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia b	Tvorba c	Použitie d	Zrušenie e	Stav na konci účtovného obdobia f
Dlhodobé rezervy, z toho:	4221	1171		669	4723
Záručné opravy	1112			420	692
Odchodné	1008	701		249	1460
Odstupné	2101	470			2571
Krátkodobé rezervy, z toho:	18045	11105	12267	1680	15203
Nevyčerpané dovolenky	7916	6658	6932		7642
Poistné z nevyčerpaných dovoleniek	2786	2344	2440		2690
Audit	2511	1836	2511		1836
Zverejnenie účtovnej závierky	100	100	100		100
Nevyfakturované dodávky	284	167	284		167
Záručné opravy	4448			1680	2768

24. Informácie k časti G. písm. c) a d) prílohy č. 3 o záväzkoch

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Záväzky po lehote splatnosti	56935	127762
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	528217	413366
Krátkodobé záväzky spolu	585152	541128
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	78620	62640
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov		
Dlhodobé záväzky spolu	78620	62640

25. Informácie k časti F. písm. v) a časti G. písm. f) prílohy č. 3 o odloženej daňovej pohľadávke alebo o odloženom daňovom záväzku

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	244794	233404
odpočítateľné	7510	3724
zdaniteľné	237284	229680
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	8039	7516
odpočítateľné	8039	7516
zdaniteľné		
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti		
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty		
Sadzba dane z príjmov (v %)	22	23
Odložená daňová pohľadávka	3421	2585
Uplatniteľná daňová pohľadávka	3421	2585
Zaučtovaná ako zníženie nákladov, alebo zvýšenie nákladov	-836	-3466
Zaučtovaná do vlastného imania		
Odložený daňový záväzok	52203	52826
Zmena odloženého daňového záväzku	-623	11202
Zaučtovaná ako náklad, alebo zníženie nákladov	-623	11202
Zaučtovaná do vlastného imania		
Iné		

26. Informácie k časti G. písm. g) prílohy č. 3 o záväzkoch zo sociálneho fondu

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Začiatkový stav sociálneho fondu	9814	12261
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	1715	1594
Tvorba sociálneho fondu zo zisku		
Ostatná tvorba sociálneho fondu		
Tvorba sociálneho fondu spolu	1715	1594
Čerpanie sociálneho fondu	1754	4041
Konečný zostatok sociálneho fondu	9775	9814

28. Informácie k časti G. písm. i) prílohy č. 3 o bankových úveroch, pôžičkách a krátkodobých finančných výpomociach

Tabuľka č. 1

Názov položky a	Mena b	Úrok p. a. v % c	Dátum splatnosti d	Suma istiny v príslušnej mene za bežné účtovné obdobie e	Suma istiny v príslušnej mene za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie f
Dlhodobé bankové úvery					
Termínovaný úver 1	EUR	1,749	31.05.2014		107775
Termínovaný úver 3	EUR	3,836	20.09.2017	39170	53403
Krátkodobé bankové úvery					
Termínovaný úver 1	EUR	1,730	31.05.2014	107773	39833
Termínovaný úver 3	EUR	3,836	20.09.2017	14232	14232
Kontokorentný účet	EUR	3,432	13.09.2014	395054	400563

Tabuľka č. 2

Názov položky a	Mena b	Úrok p. a. v % c	Dátum splatnosti d	Suma istiny v príslušnej mene za bežné účtovné obdobie e	Suma istiny v príslušnej mene za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie f
Dlhodobé pôžičky, úvery					
Zmluva o úvere VÚB Factoring, a.s. CI1	EUR		12.06.2016	4653	
Zmluva o úvere VÚB Factoring, a.s. CI2	EUR		12.06.2016	4653	
Zmluva o úvere VÚB Factoring, a.s.OP3	EUR		16.08.2016	7336	
Krátkodobé pôžičky					
Zmluva o pôžičke Švajlenka Jaroslav	EUR	6	31.05.2014	5000	5000
Zmluva o úvere VÚB Factoring, a.s. CI1	EUR		12.06.2016	2863	
Zmluva o úvere VÚB Factoring, a.s. CI2	EUR		12.06.2016	2863	
Zmluva o úvere VÚB Factoring, a.s.OP3	EUR		16.08.2016	4101	

Informácie k časti G, písm. e, o hodnote záväzku zabezpečenom záložným právom alebo zabezpečeným inou formou zabezpečenia a to s uvedením formy zabezpečenia

Závazky	Forma zabezpečenia	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Terminovaný úver 1	Zmluva o zriadení záložného práva na nehnuteľnosť v katastrálnom území JAZERO na LV č. 2640,	107773	147608
Kontokorentný účet	Zmluva o postúpení a vinkulácii poisťného plnenia z poisťnej zmluvy poisťujúcej majetok založený v prospech banky, Zmluva o zriadení záložného práva na všetky pohľadávky, hnutelné veci – zásoby, majetok financovaný čerpaním termínovaného úveru 1, blankozmenka avalovaná spoločníkmi	395054	400563
Terminovaný úver 3	Zmluva o zriadení záložného práva na nehnuteľnosť v katastrálnom území JAZERO na LV č. 2640, Zmluva o zriadení záložného práva na pohľadávky a iné práva, Dohoda o vyplňovanom práve k blankozmenke	53402	67635
Spolu		556229	615806

H. INFORMÁCIE K ÚDAJOM VYKÁZANÝCH VO VÝNOSOCH

H. a, Údaje o tržbách za vlastné výkony a tovar (samolepiace etikety, sleeve – rukávy)

Informácie k časti H. písm. a) prílohy č. 3 o tržbách

Oblasť odbytu	Typ výrobkov, tovarov, služieb (A)		Typ výrobkov, tovarov, služieb (B)		Typ výrobkov, tovarov, služieb (C)	
	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d	e	f	g
Slovensko	2314252	2086458	131418	140599	1235	1235
Česká republika	39199	4440	2455	919		
Maďarsko	1412	1536	871	300		
Rakúsko	8768	4809	620			
Švédsko				8300		
Spolu	2363631	2097243	135364	150118	1235	1235

- A) Tržby za výrobky (samolepiace etikety, sleeve – rukávy)
 B) Tržby za prepravné, PC spracovanie, subdodávky – tovar
 C) Tržby za ostatné služby napr. nájomné priestorov

32. Informácie k časti H. písm. b) prílohy č. 3 o zmene stavu vnútroorganizačných zásob

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	
	Konečný zostatok	Konečný zostatok	Začiatkový stav	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d	e	f
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	1436	1436	1426	0	10
Výrobky	25737	16648	29350	9089	-12702
Zvieratá					
Spolu	27173	18084	30776	9089	-12692
Manká a škody	x	x	x	949	1354
Reprezentačné	x	x	x	4995	4970
Dary	x	x	x		71
Iné	x	x	x	85	
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát	x	x	x	15118	-6297

Informácie k časti H. písm. c) až f) prílohy č. 3 o výnosoch pri aktivácii nákladov a o výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Finančné výnosy, z toho:	2501	58623
<i>Kurzové zisky, z toho:</i>	1	14
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka		14
<i>Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:</i>	2500	58609
Výnosové úroky		808
Tržby z predaja podielov		57801
Vrátenie poplatkov VÚB	2500	

33. Informácie k časti H. písm. g) prílohy č. 3 o čistom obrate

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby za vlastné výrobky	2363631	2097196
Tržby z predaja služieb	122269	108221
Tržby za tovar	14330	43179
Čistý obrat celkom	2500230	2248596

I. INFORMÁCIE K ÚDAJOM VYKÁZANÝCH V NÁKLADOCH**34. Informácie k časti I. prílohy č. 3 o nákladoch**

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	152147	134463
<i>Náklady voči audítorovi, auditorskej spoločnosti, z toho:</i>	<i>3780</i>	<i>4509</i>
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky	3780	4509
Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:	148367	129954
Opravy a udržiavanie	20445	16149
Cestovné	4230	2573
Náklady na reprezentáciu	9420	8554
Telekomunikácie	7668	8375
Reklamy - výstavy	2104	1540
Preprava	7482	7375
Nájomné reklamnej plochy	698	498
Poštovné	1583	1267
Služby na základe Mandátnych zmlúv	35275	38912
Náklady na správu a udržiavanie IS PM Manager	6240	6000
Náklady na správu a udržiavanie IS K2	4460	3780
Náklady na právneho zástupcu	5400	4450
Náklady na zverejnenie individuálnej účtovnej závierky		99
Náklady na odvoz, zneškodnenie a spracovanie odpadu	13099	11028
Náklady na sprostredkovanie	7124	10118
Náklady na preklady, tlmočenie a overovanie listín	39	251
Ostatné	23098	8985
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:		
Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru	11644	36955
Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok	1639280	1341117
Mzdové náklady	332326	317123
Odmeny členom orgánov spoločnosti	10440	24640
Náklady na sociálne poistenie	120623	113168
Sociálne náklady	15452	13877
Dane a poplatky	8024	6506
Odpisy a opravné položky d dlhodobému nehmotnému a hmotnému majetku	101195	118129
Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu	1302	699
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam	47771	6645
Pokuty a penále	1624	3170
Odpis pohľadávky	664	218
Postúpenie pohľadávok - factoring	575320	584045

Poistné majetku	4307	4808
Poistné autá	4358	6182
Tvorba a zrušenie rezerv	-269	-2099
Prevádzkové náklady z obchodného styku	1431	1428
Manká a škody	948	1354
Finančné náklady, z toho:	33642	118823
<i>Kurzové straty, z toho:</i>	<i>142</i>	<i>221</i>
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	9	207
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	<i>33500</i>	<i>118602</i>
Nákladové úroky	21548	25568
Poplatky banke - VÚB	7177	3701
Poplatky banke - VÚB Factoring	4775	4848
Predaný nadobudnutý vlastný podiel		84485

J. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV

35. Informácie k časti J. písm. a) až e) prílohy č. 3 o daniach z príjmov

Účtovná jednotka účtovala o sume odloženej dane z príjmov vyplývajúcej zo zmeny sadzby dane z príjmov v bežnom účtovnom období v nákladoch. Vzhľadom k tomu, že čiastka prepočtu zo zmeny sadzby dane z 23% na 22% za položky z predchádzajúceho obdobia je nevýznamná, účtovná jednotka sumu odloženej dane nevyčíslila v tabuľke.

Účtovná jednotka neúčtovala o sume odloženej daňovej pohľadávky účtovanej v bežnom účtovnom období týkajúcej sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období a ani o odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje k položkám účtovaným priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov.

36. Informácie k časti J. písm. f) a g) prílohy č. 3 o daniach z príjmov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
a	b	c	d	e	f	g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	43220	x	x	59521	x	x
teoretická daň	x	9941	23	x	11309	19
Daňovo neuznané náklady	16126	3709	23	23559	4477	19
Iné odpočítateľné položky	9769	2247	23			
Výnosy nepodliehajúce dani	0	0	23	-2	0	19
Vplyv nevykázaných odloženej daňovej pohľadávky						
Umorenie daňovej straty						
Zmena sadzby dane						
Iné						
Spolu	49577	11403	23	83081	15786	19
Splatná daň z príjmov	x	11403	23	x	15786	19
Odložená daň z príjmov	x	-1459	22	x	11660	23
Celková daň z príjmov	x	9944	23	x	27446	46

K. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

Informácie k časti K, prílohy č. 3 o podsúvahových položkách

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Odpísané pohľadávky	892	631

L. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

Informácie k časti L, písm. a) prílohy č. 3 o podmienených záväzkoch

Tabuľka č. 1

Druh podmieneného záväzku	Bežné účtovné obdobie	
	Hodnota celkom	Hodnota voči spriazneným osobám
Z poskytnutých záruk	556229	

Tabuľka č. 2

Druh podmieneného záväzku	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
	Hodnota celkom	Hodnota voči spriazneným osobám
Z poskytnutých záruk	615806	

Spoločnosť vystavila 1 blankozmenku voči remitentovi VÚB, a.s. spolu s dohodou o udelení vyplňovacieho práva k blankozmenke, vystavenú na uľahčenie vymáhania záväzkov zo Zmluvy o financovaní č.

12/2007/UZ, 1 blankozmenku voči remitentovi VÚB, a.s. spolu s dohodou o udelení vyplňovacieho práva k blankozmenke, vystavenú na uľahčenie vymáhania záväzku zo Zmluvy o termínovanom úvere č.

985/2012/UZ avalovanú spoločníkmi a 1 blankozmenku voči remitentovi VÚB Factoring a.s. spolu s dohodou o udelení vyplňovacieho práva k blankozmenke, vystavenú na uľahčenie vymáhania záväzkov z Rámcovej zmluvy o factoringu č.550 zo dňa 29.12.2009, avalovanú spoločníkmi

M. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH A INÝCH ORGÁNOV

Informácie k časti M. prílohy č. 3 o príjmoch a výhodách členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov

Druh príjmu, výhody a	Hodnota príjmu, výhody súčasných členov orgánov b			Hodnota príjmu, výhody bývalých členov orgánov c		
	štátutárnych	dozorných	iných	štátutárnych	dozorných	iných
	Časť 1 - Bežné účtovné obdobie			Časť 1 - Bežné účtovné obdobie		
	Časť 2 - Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie			Časť 2 - Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
Priznané odmeny	10440					
	21740	2900				
Poskytnuté záruky alebo iné zabezpečenia						
Poskytnuté pôžičky						
	95		64			
Splatené pôžičky v BO	95		64			
Odpustené pôžičky						
Poskytnuté fin. prostriedky alebo iné plnenia na súkromné účely						
	322	1044				
Iné-predaj vl.obch.podielu pod OC						
			26684			

N. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH UJ A SPRIAZNENÝCH OSÔB

Informácie k časti N. prílohy č. 3 o ekonomických vzťahoch medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami

Účtovná jednotka nemá ekonomické vzťahy so spriaznenými osobami

O. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Ku dňu zostavenia závierky nenastali žiadne udalosti, ktoré by mohli mať vplyv na účtovnú závierku.

P. INFORMÁCIE O PREHLADE ZMIEM VLASTNÉHO IMANIA**37. Informácie k časti P, prílohy č. 3 o zmenách vlastného imania**

Tabuľka č. 1

Položka vlastného imania a	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia b	Prírastky c	Úbytky d	Presuny e	Stav na konci účtovného obdobia f
Základné imanie	92946				92946
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely					
Zmena základného imania					
Pohl'adávky za upísané vlastné imanie					
Emisné ážio					
Ostatné kapitálové fondy					
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín					
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení					
Zákonný rezervný fond	20481				20481
Nedeliteľný fond					
Štatutárne fondy a ostatné fondy					
Nerozdelený zisk minulých rokov	149875	32075	22	22	181950
Neuhradená strata minulých rokov					
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	32075	33277	32075		33277
Ostatné položky vlastného imania					
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa					

Tabuľka č. 2

Položka vlastného imania a	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia b	Prírastky c	Úbytky d	Presuny e	Stav na konci účtovného obdobia f
Základné imanie	92946				92946
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely					
Zmena základného imania					
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					
Emisné ážio					
Ostatné kapitálové fondy					
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí					
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení					
Zákonný rezervný fond	20481				20481
Nedeliteľný fond					
Štatutárne fondy a ostatné fondy					
Nerozdelený zisk minulých rokov	154206	23694	28025		149875
Neuhradená strata minulých rokov					
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	23694	32075	23694		32075
Ostatné položky vlastného imania					
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa					

R. INFORMÁCIE O PREHLADE PEŇAŽNÝCH TOKOV

Účtovná jednotka použila na zostavenie prehľadu peňažných tokov nepriamu metódu.

T. INFORMÁCIE O PREHLADE PEŇAŽNÝCH TOKOV PRI POUŽITÍ NEPRIAMEJ METÓDY

Informácie k časti T. prílohy č. 3 o prehľade peňažných tokov pri použití nepriamej metódy

Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti		
Z/S	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-)	43220	59521
A. 1.	<i>Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-), (súčet A. 1. 1. až A. 1. 13.)</i>	165039	174716
A. 1. 1.	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (+)	101195	118129
A. 1. 2.	Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku účtovaná pri vyradení tohto majetku do nákladov na bežnú činnosť, s výnimkou jeho predaja (+)		
A. 1. 3.	Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku (+/-)		
A. 1. 4.	Zmena stavu dlhodobých rezerv (+/-)	741	502
A. 1. 5.	Zmena stavu opravných položiek (+/-)	47770	5108
A. 1. 6.	Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov (+/-)	673	1115
A. 1. 7.	Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov (-)		
A. 1. 8.	Úroky účtované do nákladov (+)	21548	25568
A. 1. 9.	Úroky účtované do výnosov (-)		-808
A. 1. 10.	Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (-)		-14
A. 1. 11.	Kurzová strata vyčíslená k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+)	9	207
A. 1. 12.	Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa považuje za peňažný ekvivalent (+/-)	-6170	-1083
A. 1. 13.	Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré ovplyvňujú výsledok hospodárenia z bežnej činnosti, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-)	-727	25991
A. 2.	<i>Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu, ktorým sa na účely tohto opatrenia rozumie rozdiel medzi obežným majetkom a krátkodobými záväzkami s výnimkou položiek obežného majetku, ktoré sú súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov, na výsledok hospodárenia z bežnej činnosti (súčet A. 2. 1. až A. 2. 4.)</i>	-55098	-52732
A. 2. 1.	Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+)	-67597	-26414
A. 2. 2.	Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-)	3625	-29746
A. 2. 3.	Zmena stavu zásob (-/+)	8874	3428
A. 2. 4.	Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou majetku, ktorý je súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (-/+)		

Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
	<i>Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-), (súčet Z/S + A. 1. + A. 2.)</i>	153161	181505
A. 3.	Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)		2
A. 4.	Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-)	-18073	-25727
A. 5.	Prijmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)		
A. 6.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-)	-4401	-78971
	<i>Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A. 1. až A. 6.)</i>	130687	76809
A. 7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností alebo finančných činností (-/+)	-26365	-13547
A. 8.	Prijmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (+)		
A. 9.	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (-)		
A.	<i>Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A. 1. až A. 9.)</i>	104322	63262
	Peňažné toky z investičnej činnosti		
B. 1.	Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-)	-1545	-3901
B. 2.	Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-)	-134233	-34751
B. 3.	Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (-)		
B. 4.	Prijmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)		
B. 5.	Prijmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+)	7100	1083
B. 6.	Prijmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (+)		
B. 7.	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)		
B. 8.	Prijmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)		
B. 9.	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou tretím osobám s výnimkou dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)		
B. 10.	Prijmy zo splácania pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou tretím osobám, s výnimkou pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)		

Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
B. 11.	Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)		
B. 12.	Prijmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)		
B. 13.	Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (-)		
B. 14.	Prijmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (+)		
B. 15.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak je ju možné začleniť do investičných činností (-)		
B. 16.	Prijmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)		
B. 17.	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)		
B. 18.	Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)		
B. 19.	Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)	-1249	-10907
B.	Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B. 1. až B. 19.)	-129927	-48476
	Peňažné toky z finančnej činnosti		
C. 1.	Peňažné toky vo vlastnom imaní (súčet C. 1. 1. až C. 1. 8.)	57400	-14485
C. 1. 1.	Prijmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+)		
C. 1. 2.	Prijmy od spoločníkov za prevod časti obchodného podielu (+)	57400	
C. 1. 3.	Prijaté peňažné dary (+)		
C. 1. 4.	Prijmy z úhrady straty spoločníkmi (+)		
C. 1. 5.	Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií a vlastných obchodných podielov (-)		
C. 1. 6.	Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účtovnou jednotkou (-)		
C. 1. 7.	Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní spoločníkmi účtovnej jednotky a fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (-)		-14485
C. 1. 8.	Výdavky z iných dôvodov, ktoré súvisia so znížením vlastného imania (-)		
C. 2.	Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov z finančnej činnosti (súčet C. 2. 1. až C. 2. 9.)	-16522	-2863
C. 2. 1.	Prijmy z emisie dlhových cenných papierov (+)		
C. 2. 2.	Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových CP (-)		
C. 2. 3.	Prijmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (+)		
C. 2. 4.	Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (-)	-16522	-2863

Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
C. 2. 5.	Príjmy z prijatých pôžičiek (+)		
C. 2. 6.	Výdavky na splácanie pôžičiek (-)		
C. 2. 7.	Výdavky na úhradu záväzkov z používania majetku, ktorý je predmetom zmluvy o kúpe prenajatej veci (-)		
C. 2. 8.	Príjmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (+)		
C. 2. 9.	Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (-)		
C. 3.	Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)		
C. 4.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)		
C. 5.	Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (-)		
C. 6.	Príjmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (+)		
C. 7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak ich možno začleniť do finančných činností (-)		
C. 8.	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (+)		
C. 9.	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (-)		
C.	Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C. 1. až C. 9.)	40878	-17348
D.	Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov (+/-), (súčet A + B + C)	15273	-2562
E.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia (+/-)	-395181	-392619
F.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	-379899	-394988
G.	Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	-9	-193
H.	Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	-379908	-395181

Vysvetlivky:

1. V časti Peňažných prostriedkov je vykázaný kontokorentný účet, ktorý slúži na zabezpečenie predmetu podnikania.
2. V peňažných tokoch z prevádzkovej činnosti v časti A1 je v predchádzajúcom období uvedený rozdiel z predaja vlastného podielu ovplyvňujúci hospodársky výsledok.
3. Splátky istiny z leasingových zmlúv boli v predchádzajúcich rokoch vykázané v časti B, preto aj splátky zo zmluvy o úveroch na motorové vozidlá vykazujeme v položke B.2 – Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku.
4. V časti B.2 – vykazujeme aj výdavky na kúpu pozemku.
5. Splátky úveru na investičnú činnosť v časti B v položke B.19 – Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť.

Správa nezávislého audítora

Adresát správy : Spoločníkom spoločnosti ALFOPA, spol. s r.o. Košice

Uskutočnila som audit priloženej účtovnej závierky, zostavenej dňa 21.03.2014, spoločnosti ALFOPA, spol. s r.o. Košice, zapísanej v Obchodnom registri Okresného súdu Košice I, oddiel Sro, vložka číslo 325/V, ktorá obsahuje súvahu k 31.12.2013, výkaz ziskov a strát za rok končiaci k uvedenému dátumu a poznámky, ktoré obsahujú prehľad významných účtovných zásad a ďalšie vysvetľujúce informácie.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz v súlade so zákonom o účtovníctve č. 431 /2002 Z.z. v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) a za interné kontroly, ktoré štatutárny orgán považuje za potrebné pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Zodpovednosť audítora

Mojou zodpovednosťou je vyjadriť stanovisko k tejto účtovnej závierke na základe auditu. Audit som vykonala v súlade s medzinárodnými auditorskými štandardmi. Podľa týchto štandardov mám dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby som získala primerané uistenie, že účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti.

Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie auditorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v účtovnej závierke. Zvolené postupy závisia od úsudku audítora, vrátane posúdenia rizík významnej nesprávnosti v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné kontroly relevantné na zostavenie účtovnej závierky účtovnej jednotky ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz, aby mohol navrhnúť auditorské postupy vhodné za daných okolností, nie však na účely vyjadrenia stanoviska k účinnosti interných kontrol účtovnej jednotky. Audit ďalej zahŕňa vyhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosti účtovných odhadov, ktoré urobil štatutárny orgán, ako aj vyhodnotenie celkovej prezentácie účtovnej závierky.

Som presvedčená, že auditorské dôkazy, ktoré som získala, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre moje auditorské stanovisko.

Stanovisko

Podľa môjho stanoviska, účtovná závierka poskytuje vo všetkých významných súvislostiach pravdivý a verný obraz finančnej situácie spoločnosti ALFOPA, spol. s r. o. Košice k 31. decembru 2013 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.

Ing. Anna Poláková, CA
Licencia SKAU č. 340
Račí porok 19, Košice



Dátum : 31.03.2014

Podpis audítora :

Anna Poláková

Dodatok správy audítora
o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou
v zmysle zákona č. 540/2007 Z.z. § - u 23 odsek 5

Spoločníkom spoločnosti : ALFOPA, spol. s r.o. Košice,
Spoločnosť zapísaná : V Obchodnom registri Okresného súdu Košice I
Oddiel Sro, Vložka číslo 325/V

I. Overila som účtovnú závierku spoločnosti ALFOPA, spol. s r.o. Košice, (ďalej len spoločnosť) k 31. decembru 2013, uvedenú vo výročnej správe od strany 14, ku ktorej som dňa 31.03.2014 vydala správu audítora a v ktorej som vyjadrila svoje audítorské stanovisko v nasledujúcom znení:

Stanovisko

Podľa môjho stanoviska, účtovná závierka, vo všetkých významných súvislostiach poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie spoločnosti ALFOPA, spol. s r.o. Košice, k 31. decembru 2013 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.

II. Overila som taktiež súlad výročnej správy s vyššie uvedenou účtovnou závierkou. Za správnosť zostavenia výročnej správy je zodpovedný štatutárny orgán spoločnosti. Mojou úlohou je vydať na základe overenia stanovisko o súlade výročnej správy s účtovnou závierkou.

Overenie som vykonala v súlade s medzinárodnými audítorskými štandardmi. Tieto štandardy požadujú, aby auditor naplánoval a vykonal overenie tak, aby získal primeranú istotu, že informácie uvedené vo výročnej správe, ktoré sú predmetom zobrazenia v účtovnej závierke, sú vo všetkých významných súvislostiach v súlade s príslušnou účtovnou závierkou.

Informácie uvedené vo výročnej správe na stranách 8 - 11 som posúdila s informáciami uvedenými v účtovnej závierke k 31. decembru 2013. Iné údaje a informácie, ako účtovné informácie získané z účtovnej závierky a účtovných kníh som neoverovala. Som presvedčená, že vykonané overovanie poskytuje primeraný podklad pre vyjadrenie stanoviska audítora.

Podľa môjho stanoviska uvedené účtovné informácie vo výročnej správe spoločnosti ALFOPA, spol. s r.o. Košice, poskytujú vo všetkých významných súvislostiach pravdivý a verný obraz o účtovnej závierke k 31. decembru 2013, a sú v súlade so zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v znení neskorších predpisov.

Ing. Anna Poláková, CA
Číslo licencie 340
Račí potok 19, Košice



V Košiciach 31.03.2014

Podpis audítora :

Anna Poláková

8. KONTAKTY SPOLOČNOSTI

Ing. Ľudmila Čintalanová	riaditeľ spoločnosti	cintalanova@alfopa.sk +421 903 610 639
Pavol Gordiak	výrobný riaditeľ	gordiak@alfopa.sk +421 903 562 503
Marianna Csomová	ekonomická riaditeľka	csomova@alfopa.sk +421 911 636 436

ALFOPA, spol. s r. o. Košice

Napájadlá 15
040 12 Košice
Slovakia

GPS SÚRADNICE ALFOPA

N - 48° 40.911' E - 21°17.408'